
 
 

Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

2° SETTORE - Infrastrutture e Urbanistica 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N 110 DEL 22/02/2023 
OGGETTO Impegno somme e Approvazione perizia di Variante inerente i lavori di “Rifacimento 

dell’impianto elettrico dell’edificio adibito ad uffici sito all’interno della villa comunale di Ribera”   

CUP: H92H22000710006 – CIG: Z273943F3A 
 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 
Premesso: 

che con Delibera di G.C. n. 411 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 48.698,13, di cui € 32.470,55 per lavori a base d’asta, 

€_1.026,77 per oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 15.200,81 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, finanziato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020; 

che a seguito di A seguito di affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, i 

lavori venivano affidati, giusto contratto di appalto rep. n. 7 del 30/01/2023, all’impresa Burgio Vito di 

Burgio Diego, con sede in Canicattì (AG), via Togliatti n° 45, CF: BRGDGI63L01B602X per l’importo 

contrattuale di € 32.088,10, di cui € 31.061,33 per lavori al netto del ribasso d’asta del 4,34%, e € 1.026,77 

per oneri connessi alla sicurezza rimodulando il quadro economico come di seguito: 

 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

Lavori 

Importo lavori a base d'asta €    33.497,32 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €      1.026,77 

Ribasso d'asta 4,34% €      1.409,22  

Importo lavori al netto del ribasso d'asta €    31.061,33  

Importo contrattuale dei lavori (oneri compresi) €       32.088,10 €    32.088,10 
B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE  

Spese generali  

Incentivo ex art. 113 D.Lgs n. 50/2016 €         669,95   

Onerti conferimento in discarica (IVA 

compresa) 

€         511,08   

 Imprevisti 5% €      1.674,87   

Spese gara €         225,50   

Competenze tecniche D.L., coord. Della 
sic. In fase di esc., Misure, Contabilità ecc. 
(IVA, oneri e accessori compresi) 

€      4.750,00   

IVA 22% sui lavori €      7.059,38   

Totale somme a disposizione €  14.890,78 €  14.890,78 €    14.890,78 

Economie da ribasso d'asta €         1.409,22   

Economia da IVA su ribasso d'asta €            310,03   

Totale economie €         1.719,25 €         1.719,25 €           1.719,25 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  €    48.698,13 

 

che, la Direzione Lavori, in data 25/01/2023,  ha redatto una perizia di variante riconducibile all’art. 106, 

comma 1, lettera c) e comma 7 del D.Lgs n. 50/2016; 

         che la variante ai lavori comporta un maggiore onere per lavori di € 1.871,40, pari al 5,51% dell’importo 

contrattuale dei lavori al netto del ribasso d’asta e comprensivo di oneri per la sicurezza, come si evince dal 

quadro economico di seguito riportato, rimodulato, oltre che nelle lavorazioni, anche nelle somme a 

disposizione dell’Amministrazione 

 



 

 
Visto il parere tecnico sulla perizia di variante, sottoscritto dal RUP; 

Visto lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia, sottoscritto dall’impresa senza riserva di 

sorta; 

 

Considerato: 

che la suddetta variante comporta un maggiore onere, rispetto a quelle finanziate con DPCM del 17 luglio 

2020 – anno 2022, pari ad € 1.380,90, e che alla predetto onere si farà fronte, stante l’impossibilità di 

utilizzare le economie da ribasso d’asta, con fondi del bilancio comunale imputandoli come di seguito: 
Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio 

€ 1.380,90 1 5 1 10150312/1 2023 

che il capitolo è finanziato dagli Oneri di Urbanizzazione, e che trattasi di spesa di progettazione di opere 
pubbliche, alla risorsa 4060 e alla data del                        risultano accertati €                              e impegnati  

€                            ;                   

Vista la Delibera di consiglio comunale n. 39 del 23.06.2022 e relativi allegati, immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato il bilancio finanziario di previsione per il periodo 2022/2024; 

Vista la Delibera di G.C. n. 7 del 17/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

provvisorio – Anno 2023; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Tutto quanto sopra premesso 

Vista la perizia di variante; 

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal RUP sulla perizia; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

Visto il T.U.E.L. 267/2000 



DISPONE 

 
Di approvare in linea amministrativa la perizia di variante relativa ai lavori di  “Rifacimento 

dell’impianto elettrico dell’edificio adibito ad uffici sito all’interno della villa comunale di Ribera”, 

per l’importo complessivo di € 50.079,03 distinto come in premessa 

Di dare atto che la suddetta variante comporta un maggiore onere, rispetto a quelle finanziate con DPCM 

del 17 luglio 2020 – anno 2022, pari ad € 1.380,90, e che alla predetto onere si farà fronte, stante 

l’impossibilità di utilizzare le economie da ribasso d’asta, con fondi del bilancio comunale; 

Di impegnare la somma di € 1.380,90 come di seguito: 
Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

€ 1.380,90 1 5 1 10150312/1 2023  

Dare atto che il capitolo è finanziato dagli Oneri di Urbanizzazione, e che trattasi di spesa di progettazione 

di opere pubbliche, alla risorsa 4060 e alla data del                        risultano accertati €                              e 

impegnati  €                            ;                   
Dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del 

presente provvedimento; 

Dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti 

all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il 

relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore 

finanziario; 

Dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con la legge n.  

102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000 si è provveduto ad accertare preventivamente che 

il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanzia pubblica; 

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 

Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale 

l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili; 

Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato 

nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on-line; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Giovanni Tinaglia; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore 

finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - RUP 

  F.to (Arch. Giovanni Tinaglia) 

  

  

 

 

 
Il Dirigente del 2° Settore 

                                             F.to             (Ing. Salvatore Ganduscio) 

 

 

 

 

 



 
 

 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

SETTORE : 2- Infrastrutture e Urbanistica 

 

Determinazione ad oggetto: Impegno somme e Approvazione perizia di Variante inerente i lavori di 

“Rifacimento dell’impianto elettrico dell’edificio adibito ad uffici sito all’interno della villa comunale 

di Ribera”   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  

e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

 

ESPRIME 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 

incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 

ATTESTA 
 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente 

registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 
€ 1.380,90 1 5 1 10150312/1 2023  

Dare atto che il capitolo è finanziato dagli Oneri di Urbanizzazione, e che trattasi di spesa di progettazione 

di opere pubbliche, alla risorsa 4060 e alla data del                        risultano accertati €                              e 

impegnati  €                            ;                   
 
 
 
 
 

Ribera, lì 27.02.2023 

                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  
 F.to     (Dott. Raffaele Gallo) 

 

 


